АДМИНИСТРАЦИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «16» февраля 2009 г.                          № 190

О программе мер, направленных
на оздоровление ситуации в МО
«Котлас»

В соответствии с распоряжением администрации Архангельской области от
23.12.2008 г. № 285-ра/49 «О плане мероприятий, направленных на усиление контроля
и выработку мер по оздоровлению ситуации в отдельных секторах экономики
Архангельской области», в целях снижения негативного воздействия на социально-
экономическое положение в МО «Котлас» процессов, возникающих в связи с
депрессивными явлениями в мировой экономике постановляю:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на усиление контроля и
выработку мер по оздоровлению ситуации в отдельных секторах экономики МО
«Котлас».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

Глава МО «Котлас»                                                                                          С.Н.Мелентьев

 УТВЕРЖДЕН
Постановлением Главы МО «Котлас»

              от 16 февраля 2009 года № 190

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,
направленных на усиление контроля и выработку мер по оздоровлению ситуации в отдельных секторах экономики МО «Котлас»

Содержание мероприятий

Вид документа

Сроки

Исполнители

1 2 3 4

I. Контроль текущих процессов
1.Организовать мониторинг деятельности организаций,
наиболее значимых для экономики муниципального
образования, а также для обеспечения социальной
стабильности на территории муниципального образования
(численность работающих; наличие вакантных рабочих мест;
увольнение работников в связи с ликвидацией либо
сокращением численности или штата работников; перевод
работников на режим неполного рабочего времени по
инициативе работодателя; размер среднемесячной
начисленной заработной платы; своевременность выплаты
заработной платы; наличие задолженности по налоговым
обязательствам).

Оперативный отчет Еженедельно Управление экономического развития
администрации МО «Котлас»

2. Организовать мониторинг текущего исполнения бюджета
МО «Котлас»

Оперативный отчет Еженедельно Финансовое управление администрации МО
«Котлас»

3. Организовать мониторинг розничных цен на
продовольственные товары первой необходимости по МО
«Котлас».

Оперативный отчет

Еженедельно

Управление экономического развития
администрации МО «Котлас».

II. Бюджетная политика
1. Разработать консервативный прогноз социально-
экономического развития МО «Котлас»

Прогноз социально-
экономического развития на

2009 г. с пояснительной
запиской

Январь
2009 г.

Управление экономического развития
администрации МО «Котлас»

2. Определить возможность и целесообразность
приостановления финансирования с целью исключения из
бюджета МО «Котлас» на 2009 г. новых объектов
капитального строительства в рамках целевых программ,
начало работ по которым запланировано на 2009г.
Определить перечень таких программ

Предложения с обоснованием и
расчетами

Iквартал
2009 года

Управление экономического развития
администрации МО "Котлас"

3. Подготовить предложения по корректировке показателей
бюджета МО «Котлас».

Проект Решения Собрания
депутатов «О внесении

изменений в бюджет МО
«Котлас»

Март 2009
года

Финансовое управление администрации МО
«Котлас»

4. Осуществлять контроль за исполнением доходной части
бюджета МО «Котлас»

Оперативный отчет Еженедельно Финансовое управление администрации МО
«Котлас»

5. Провести анализ расходной части бюджета МО «Котлас» с
целью оптимизации расходов бюджета

Аналитическая записка Февраль 2009
г.

Органы и структурные подразделения МО
«Котлас»

6. Провести инвентаризацию задолженности по арендной
плате за земельные участки, находящиеся в собственности
МО «Котлас»

(Доклад) аналитическая записка Февраль
2009 г.

Комитет по управлению имуществом МО
«Котлас»

7. Предусмотреть возможность получения кредита для
финансирования дефицита бюджета МО «Котлас»

Заявка на аукцион Февраль
2009 г.

Финансовое управление администрации МО
«Котлас»

8. Меры, направленные на снижение тарифов на жилищно-
коммунальные услуги для населения МО «Котлас».

Предложения с обоснованием и
расчетами.

Проект решения Собрания
депутатов МО «Котлас» об
отмене решения Собрания
депутатов МО «Котлас» в части
утверждения для населения МО
«Котлас» стоимости услуг
водоснабжения и
водоотведения.

Январь
2009 г.

Управление экономического развития
администрации МО «Котлас», Управление
городского хозяйства администрации МО
«Котлас», организации жилищно-коммунального
комплекса МО «Котлас»

9. Осуществлять мониторинг изменения размера недоимки.
Принять меры по повышению собираемости платежей в
бюджет

Оперативный отчет Ежемесячно Администрация МО «Котлас», Финансовое
управление администрации МО «Котлас»,
Комитет по управлению имуществом МО
«Котлас»

10. Рассмотреть возможность получения средств из
областного бюджета на покрытие убытков, возникающих в
результате государственного регулирования тарифов на
тепловую энергию

Предложения 1 полугодие
2009 г.

Управление экономического развития
администрации МО «Котлас», Управление
городского хозяйства администрации МО
«Котлас» с привлечением хозяйствующих
субъектов

11. Разработать мероприятия по увеличению поступлений
налоговых и неналоговых доходов бюджета МО «Котлас» на
2009 год и среднесрочную перспективу

Предложения 1 полугодие
2009 г.

Финансовое управление администрации МО
«Котлас», Управление экономического развития
администрации МО «Котлас», Комитет по
управлению имуществом МО «Котлас»

12. Разработать мероприятия по снижению расходов на
содержание органов управления

Предложения Март 2009 г Администрация МО «Котлас», Финансовое
управление администрации МО «Котлас»,
Комитет по управлению имуществом МО
«Котлас», Администрация Вычегодского
административного округа

13. Изыскать возможность для снижения расходов
муниципальных представительных органов

Предложения

Март 2009 г Финансовое управление администрации МО
«Котлас», Собрание депутатов МО «Котлас»

14. Подготовить предложения по плану мероприятий по
оптимизации расходов на содержание муниципальных
учреждений

Предложения

Март 2009 г Финансовое управление администрации МО
«Котлас», органы и структурные подразделения
администрации МО «Котлас»

15. Составлять кассовый план с детализацией операций
сектора государственного управления

Кассовый план Ежемесячно Финансовое управление администрации МО
«Котлас»

16.Разработать меры по повышению эффективности
использования муниципального имущества.

Предложения Март
2009 г.

Комитет по управлению имуществом МО
«Котлас»

III. Меры по повышению эффективности использования муниципальной собственности
1. Обеспечить взыскание задолженности по арендной плате. Аналитическая записка Ежеквартально Комитет по управлению имуществом МО

«Котлас»
2. Усилить контроль за реализацией муниципальной целевой
программы «Ресурсоэнергосбережение в жилищно-
коммунальном хозяйстве МО «Котлас» на 2006-2010 годы»

Отчет Ежемесячно Управление городского хозяйства
администрации МО «Котлас», Управление по
социальным вопросам администрации МО
«Котлас»

IV. Поддержка внутреннего спроса
1. Осуществлять заключение муниципальных контрактов на
срок не более полугода по результатам размещения заказов
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
муниципальных нужд в зависимости от предмета контракта
с целью экономии денежных средств.

Муниципальные контракты С января
2009 г.

Муниципальные заказчики МО «Котлас»

2. Расширить практику проведения совместных торгов
муниципальных заказчиков на закупку одноименных
товаров, работ и услуг.

Соглашения сторон С февраля
2009 г.

Муниципальные заказчики МО
«Котлас»Управление экономического развития
администрации МО "Котлас"

3. Создать реестр муниципальных программ, реализуемых
на территории МО «Котлас»

Реестр Январь
2009 г.

Управление экономического развития
администрации МО «Котлас»

V. Поддержка реального сектора экономики
1. Разработать программу комплексного развития объектов
коммунальной инфраструктуры МО «Котлас».

Программа Февраль
2009 г.

Управление городского хозяйства
администрации МО «Котлас»

VI. Рынок труда
1. Разработать мероприятия по проведению общественных
работ

Мероприятия 1 квартал
2009 г.

Управление экономического развития
администрации МО "Котлас", ОГУ «Центр
занятости населения г. Котласа

2. Организовать прием граждан для оказания правовой
помощи населению МО «Котлас»

Еженедельно С февраля
2009 года

Правовой отдел Аппарата администрации  МО
«Котлас»

VII. Поддержка предпринимательства
1. Обеспечить субсидирование на конкурсной основе части
затрат на оплату процентных ставок
по кредитам, полученным в российских кредитных
организациях.

Протоколы конкурсных
комиссий и пояснительная

записка

2009 год Управление экономического развития
администрации МО «Котлас»